

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON FEDERAL EDUCATION, PROFESSIONAL TRAINING, NATIONAL HERITAGE AND CULTURE ON THE RIGHT TO FREE AND COMPULSORY EDUCATION (AMENDMENT) BILL, 2021

I, Chairman of the Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture have the honor to present this report on the Bill further to amend the Right to Free and Compulsory Education Act, 2012 (Act XXIV of 2012) [The Right to Free and Compulsory Education (Amendment) Bill, 2021] (Private Member's Bill) referred to the Committee on 8th January, 2020.

2. The Committee comprises the following:-

1.	Mian Najeeb Ud Din Awaisi	Chairman
2.	Mr. Ali Nawaz Awan	Member
3.	Mr. Sadaqat Ali Khan	Member
4.	Ms. Javairia Zafar Aheer	Member
5.	Mr. Umar Aslam Khan	Member
6.	Mr. Muhammad Farooq Azam Malik	Member
7.	Ms. Nafeesa Inayatullah Khan Khattak	Member
8.	Ms. Andleeb Abbas	Member
9.	Ms. Ghazala Saifi	Member
10.	Ms. Asma Qadeer	Member
11.	Ms. Tashfeen Saifdar	Member
12.	Mrs. Farukh Khan	Member
13.	Ms. Mehnaz Akber Aziz	Member
14.	Ch. Muhammad Hamid Hameed	Member
15.	Ms. Kiran Imran Dar	Member
16.	Ms. Musarrat Asif Khawaja	Member
17.	Mr. Abid Hussain Bhayo	Member
18.	Ms. Mussarat Rafiq Mahesar	Member
19.	Dr. Shazia Sobia Aslam Soomro	Member
20.	Mr. Asmatullah	Member
21.	Mr. Shafqat Mahmood, Minister for Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture	Ex-officio Member

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly, placed at **Annexure-'A'**, in its meetings held on 24-01-2020, 11-01-2021 and recommends that the Bill may not be passed by the National Assembly.

Sd/-
(MIAN NAJEEB UD DIN AWAIISI)
Chairman

Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)
Secretary
Islamabad, the 5th March, 2021

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]

A

Bill

further to amend the Right to Free and Compulsory Education Act, 2012

WHEREAS it is expedient further to amend the Right to Free and Compulsory Education Act, 2012 (Act XXIV of 2012) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:—

1. Short title and commencement.—(1) This Act may be called Right to Free and Compulsory Education (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 2, Act XXIV of 2012.—In the Right to Free and Compulsory Education Act, 2012, in section 2, after paragraph (m), the following new paragraph shall be added namely:

“(n) “Early Childhood Education (ECE)” means any type of educational programme provided in a public and private school’s setting for the children of age 3 to 5 that consist of any number of activities designed to aid in the cognitive and social development of pre-schoolers according to their learning needs before they enter elementary school.”

3. Amendment of section 9, Act XXIV of 2012.— In the said Act, in section 9, after the words “arrangements” appearing in the first line, the words “in a school established, owned or controlled by the same or the schools mentioned in section 14 of this Act”, shall be inserted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Pakistan is a developing country, having low literacy rate in the region beside poverty the present primary school activities are the main cause of low pre-school intake. Section 9 of free and compulsory Education Act of 2012 mentions the significance of the role of early childhood education, but in spite of that in public sector schools of Islamabad Capital Territory, a proper and well planned Early Childhood Education (ECE) has been non-existent. Departments in many provinces have so far not realized the need of development and dissemination of the teaching-learning materials (TLRs) specifically produced for this age group. The purpose of the above

amendments is to strengthen the existing legislation in terms of mandatory promotion as well as development of ECE in public and private schools of Islamabad.

The bill has been devised to achieve the above purposes.

Sd/-

Ms. Nafeesa Inayatullah Khan Khattak

Mr. Ali Nawaz Awan

Raja Khurram Shahzad Nawaz

Mr. Imran Khattak

Ms. Fouzia Behram

Mr. Atta Ullah

Members, National Assembly

Rana Muhammad Qasim Noon

Ms. Shandana Gulzar Khan

Ms. Asma Qadeer

Ms. Zille Huma

Mr. Faheem Khan

Mr. Shahid Ahmed

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

بلا معاوضہ و لازمی تعلیم کا حق (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء پر قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ وارانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ وارانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت، ۸ جنوری، ۲۰۲۰ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ بلا و معاوضہ و لازمی تعلیم کا حق ایکٹ، ۲۰۱۲ء (ایکٹ نمبر ۲۴ بابت ۲۰۱۲ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [بلا معاوضہ و لازمی تعلیم کا حق (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء] (نجی رکن کا بل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ میاں نجیب الدین اویسی
رکن	۲۔ جناب علی نواز اعوان
رکن	۳۔ جناب صداقت علی خان
رکن	۴۔ محترمہ جویریہ ظفر آہیر
رکن	۵۔ جناب عمر اسلم خان
رکن	۶۔ جناب محمد فاروق اعظم ملک
رکن	۷۔ محترمہ نفیسہ عنایت اللہ خان خٹک
رکن	۸۔ محترمہ عنذلیب عباس
رکن	۹۔ محترمہ غزالہ سیفی
رکن	۱۰۔ محترمہ اسماء قدیر
رکن	۱۱۔ محترمہ تاشفین صفدر
رکن	۱۲۔ بیگم فرخ خان
رکن	۱۳۔ محترمہ مہناز اکبر عزیز
رکن	۱۴۔ چوہدری محمد حامد حمید
رکن	۱۵۔ محترمہ کرن عمران ڈار
رکن	۱۶۔ محترمہ مسرت آصف خواجہ
رکن	۱۷۔ جناب عابد حسین بھائیو
رکن	۱۸۔ محترمہ مسرت رفیق ہیسر
رکن	۱۹۔ ڈاکٹر شازیہ ثوبیہ اسلم سومرو
رکن	۲۰۔ جناب عصمت اللہ
رکن بالفاظ عہدہ	۲۱۔ جناب شفقت محمود،

وزیر برائے وفاقی تعلیم، پیشہ وارانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت

۳۔ کمیٹی نے ۲۳ جنوری، ۲۰۲۰ء اور ۱۱ جنوری، ۲۰۲۱ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں منسلک ”الف“ کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا اور سفارش کرتی ہے کہ قومی اسمبلی بل کی منظوری نہ دے۔

دستخط۔

(میال نجیب الدین اولیٰ)

چیئر مین

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۵ مارچ، ۲۰۲۱ء

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

بلامعاوضہ ولازمی تعلیم کا حق ایکٹ، ۲۰۱۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا

میل

چونکہ یہ ترین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے بلا معاوضہ ولازمی تعلیم کا حق ایکٹ، ۲۰۱۲ء (ایکٹ نمبر ۲۳ بابت ۲۰۱۲ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا بلا معاوضہ ولازمی تعلیم کا حق (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- ایکٹ نمبر ۲۳ بابت ۲۰۱۲ء، دفعہ ۲ کی ترمیم: بلا معاوضہ ولازمی تعلیم کا حق ایکٹ، ۲۰۱۲ء میں، دفعہ ۲ میں، پیرا (م) کے بعد درج ذیل نئے پیرا کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(ن) ”ابتدائی بچپن کی تعلیم (ارلی چائلڈ ایجوکیشن (ای سی ای))“ سے مراد کسی سرکاری و نجی سکول کے نظام میں ۳ سے ۵ سال کی عمر کے بچوں کو کسی بھی قسم کے تعلیمی پروگرام کے تحت دی جانے والی تعلیم ہے جس میں کسی بھی تعداد میں ایسی سرگرمیاں کروائی جائیں جو چھوٹے بچوں کے ایلیمنٹری میں داخلہ سے قبل تعلیمی ضروریات کے مطابق ان کی سوجھ بوجھ اور سماجی ترقی میں مدد دینے کے لئے وضع کی گئی ہوں۔“

۳- ایکٹ نمبر ۲۳ بابت ۲۰۱۲ء، دفعہ ۹ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۹ میں، پہلی سطر میں آنے والے لفظ ”انظامات“ کے بعد الفاظ ”اسی کی جانب سے قائم کردہ، ملکیتی یا زیر انتظام کسی سکول میں یا ایکٹ ہذا کی دفعہ ۱۳ میں مذکور اسکولوں“ شامل کر دیئے جائیں گے۔

بیان اغراض و وجوہ

پاکستان ایک ترقی پذیر ملک ہے اور خطے میں اس کی شرح خواندگی نسبتاً کم ہے۔ غربت کے علاوہ پرائمری اسکول میں انجام دی جانے والی سرگرمیاں بھی سکول کی باقاعدہ تعلیم سے پہلے کے تعلیمی داخلوں میں کمی کی اہم وجہ ہیں۔ بلا معاوضہ ولازمی تعلیم کا حق ایکٹ بابت ۲۰۱۲ء کی دفعہ ۱۹ ابتدائی بچپن کی تعلیم کی خاص اہمیت کی صراحت کرتی ہے لیکن اس کے باوجود دارالحکومت اسلام آباد کی علاقائی حدود میں واقع سرکاری اسکولوں میں ایک موزوں اور عمدہ منصوبہ بندی پر مبنی ابتدائی بچپن کی تعلیم (ای سی ای) کا نظام مفقود ہے۔ بہت سے صوبوں میں محکموں نے خاص اس عمر کے بچوں کے لئے تیار کردہ تدریسی۔ تعلیمی مواد (ٹی ایل آر) کی

ترقی